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Anotace

Geometrie v zájmové matematice pro žáky 1. stupně ZŠ

Hlavním obsahem diplomové práce je sbírka úloh obsahující zábavné

geometrické úlohy vhodné především pro žáky čtvrtých a pátých tříd 1. stupně ZŠ.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část vymezuje teoretická

východiska práce. Druhou částí práce je sbírka geometrických úloh pro žáky 1. stupně

ZŠ. Třetí část se zabývá rozborem jednotlivých hodin matematického zájmového

kroužku.

Práce by mohla sloužit především učitelům zájmové matematiky 1. stupně ZŠ.

Geometry in hobby mathematics for primary pupils

The main theme of this work is a collection of mathematical problems, which

are enjoyable and funny for year 4 and year 5 elementary school students.

This work is divided into three parts. The first part is about theory only. The

second part is a collection of geometry tasks and problems for elementary school

students. The third part analyses the matematical club lessons.

This work could be used by hobby math teachers.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce bylo sestavení sbírky zábavných geometrických

úloh a její následné odzkoušení v praxi v rámci zájmového kroužku na ZŠ.

Chtěla jsem vytvořit sbírku, kterou by mohli využívat učitelé matematiky na 1.

stupni ZŠ jako pomůcku pro zpestření hodin výuky geometrie. Sbírka je orientovaná

především na 4. a 5. třídu. Některé úlohy však lze využít i v nižších ročnících.

K odzkoušení této sbírky jsem si vybrala školu v místě svého bydliště. Byla to

Základní škola, Helsinská 2732, Tábor.

K vypracování této diplomové práce mě motivovala představa využití různých

zábavných úloh týkajících se geometrie v rámci hodin matematiky. Ještě dnes si živě

pamatuji na svá školní léta na prvním stupni, kdy pro mě hodiny geometrie bývaly

spíše strašákem než zábavou. To bylo způsobeno především tím, že jsme převážně jen

rýsovali, abychom splnili učební osnovy, což nebylo mou nejsilnější stránkou

vzhledem k tomu, že šlo hlavně o přesnost a pečlivost. Myslím si, že toto činí spoustě

žáků značné potíže, obzvlášť na prvním stupni. Proto jsem se snažila nashromáždit i

různé jiné příklady, díky kterým by si žáčci mohli občas od rýsování odpočinout a

kterými by se daly hodiny geometrie příjemně zpestřit. Také mě velmi lákala možnost

vyzkoušet si přípravu a vedení zájmového kroužku. Řekla bych, že toto pro mě bude

jakožto pro začínající učitelku dobrou zkušeností do budoucna. Zároveň doufám, že by

má práce mohla být přínosem pro ostatní učitele základních škol.

6

1.1 Geometrie na 1. stupni ZŠ

Geometrie na 1. stupni ZŠ spadá do učiva matematiky, se kterým se žáci

setkávají převážně jen okrajově. Výuka probíhá většinou v několika blocích za školní

rok. Obsahem učiva geometrie 1. stupně jsou tyto okruhy:

- Orientace v rovině a prostoru.

- Základní rovinné a prostorové geometrické útvary, jejich elementární

vlastnosti.

- Vztahy mezi geometrickými útvary (poloha, velikost, uspořádání).

- Obvod a obsah rovinných geometrických útvarů.

- Měření a odhad délky.

- Jednotky délky a obsahu.

- Vztahy mezi jednotkami (převody jednotek).

- Kreslení a rýsování geometrických tvarů.

Žáci všemi těmito okruhy projdou, ale málokdy si najdou ke geometrii kladný

vztah. Tím, že se geometrie na 1. stupni ZŠ objevuje málo, jsou s ní žáci seznamováni

převážně jen formou rýsování, různých pouček a vzorců pro výpočty obsahů, obvodů či

objemů, které budou potřebovat pro pozdější studium ve vyšších ročnících.

V takovýchto hodinách nejsou moc zastoupeny hravé formy a pro děti se tak mohou

stát nudnými, nezáživnými a mnohdy až velmi neoblíbenými.

Tato sbírka úloh je vytvořena právě proto, aby dětem „nudné“ učivo oživila a

ukázala jim i jiný úhel pohledu na geometrii. Geometrie se nemusí omezovat na pouhé

rýsování, ale mohou si s ní užít i spoustu zábavy, a to nejen ve škole.
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2. Teoretická část

V této části diplomové práce bych se ráda zmínila o nadaných žácích. Dále o

péči o ně i ostatní žáky v rámci zájmových kroužků.

2.1 Nadaní žáci

Moderní výzkumy a školská praxe potvrzují, že mimořádně nadaní školáci patří

do kategorie „žáků se specifickými vzdělávacími potřebami“. V našem sociokulturním

prostředí se na ně ovšem hledí jako na žáky, kterým jde učivo snáze, rychleji, a proto

není třeba se jim důkladněji věnovat.

Jednou z nejznámějších definic mimořádně nadaných dětí je americká verze,

která vznikla v sedmdesátých letech v USA, jako důsledek celospolečenské nutnosti

začít se systematičtěji zabývat péčí o nadané žáky. V roce 1972 bylo provedeno

širokospektrální šetření na amerických školách zjišťující, jakými způsoby se pečuje o

nadané žáky. Průzkum nevyzníval v té době pro americké školy nikterak pozitivně. V

rámci šetření vznikla tato definice nadaných dětí: „...jsou to děti, které jsou

identifikovány profesionálně kvalifikovanými osobami jako děti s předpoklady pro

vysoký výkon. Tyto děti vyžadují diferencované vzdělávací programy a péči nad rámec

výuky běžně poskytované klasickým vzdělávacím programem k tomu, aby mohly

přispět ke svému prospěchu i užitku společnosti. Děti schopné vysokého výkonu

zahrnují ty, které demonstrují prospěch anebo potenciál v jakékoliv jedné či více z

těchto oblastí:

− všeobecné intelektové schopnosti,

− specifická/jednotlivá akademická způsobilost,

− kreativní a produktivní myšlení,

− schopnosti vůdcovství,

− výtvarné umění,

− psychomotorické schopnosti.“ ([9], http://www.rvp.cz/clanek,/313/19)
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Nadání je vzácný dar, předpoklad, který, není-li rozvíjen, může přijít nazmar. Je

to velká škoda pro jednotlivce i pro společnost. Skončeme s pověrou, že mimořádně

nadaný žák se prosadí sám. Školský zákon i rámcové vzdělávací programy nám

ukládají povinnost tyto děti všemožně podporovat ([9], http://www.rvp.cz/sekce/312).

2.2 Individuální péče o žáky a zájmové kroužky

Individuální péčí o žáky se obvykle rozumí pomoc slabším žákům, kteří

zaostávají, ale zapomíná se často na péči a vedení žáků bystrých a talentovaných.

Neměli bychom zanedbat žádnou příležitost k rozvíjení matematických schopností a

logického myšlení dětí. ( [5], str. 198). Rozvíjení matematických schopností žáka je

dlouhodobý proces. Úloha učitele při jeho uskutečňování je především v předkládání

stále nových podnětů k práci a ve výkonové motivaci. Žáky zvláště upoutá nalezení

vtipného, neočekávaně jednoduchého řešení úlohy, která se na první pohled jeví velmi

složitá. Podstata individuální péče je v tom, že učitel každému žákovi pomůže jen tolik,

aby mu zbylo dostatek příležitosti pro vlastní myšlenkovou práci a aby se žák podle

svých schopností dobral nových poznatků vlastním úsilím ( [5], str. 199).

Individuální péči o žáky zajišťují také zájmové kroužky, které jsou pro žáky

organizovány od 3. ročníku. Umožňují zjišťovat zájmy a schopnosti dětí a pomáhají

vyhledávat talenty. Plán kroužku se opírá o učební osnovy matematiky pro příslušný

ročník, ale především k podchycení a prohloubení zájmu o matematické metody řešení

úloh z praxe. V kroužku se učivo matematiky ani neopakuje, ani nedoučuje. Téma pro

každou schůzku kroužku by mělo být ucelené a poutavé. Není však vhodné zařazovat

témata, která by vedla k předbíhání látky v matematice, protože by to zákonitě vedlo

k nepozornosti při hodinách matematiky.

Je-li zájmový matematický kroužek dobře veden, je významným prostředkem

k posílení zájmu žáků o matematiku. Žáci v něm získávají dovednosti a návyky, které

výrazně přesahují šíři a hloubku tohoto předmětu. Členové kroužku jsou aktivnější i

v hodinách matematiky a účastní se i matematických soutěží na vyšším stupni školy.

( [5], str. 200)
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3. Sbírka úloh

Do této kapitoly jsem začlenila veškeré nashromážděné příklady, které jsem zde

rozčlenila do sedmi tematických celků. Celá sbírka obsahuje celkem 121 příkladů se


[…]


o hodině zklidnit. Jako třída byli velmi soudržní, snažili se spíše si pomáhat a byli

k sobě velmi přátelští. Pokud se někomu něco nedařilo, vybídla jsem ostatní, kteří už

měli úlohu splněnou, aby jim zkusili poradit a oni se do toho vždy s chutí pustili.

Musím říct, že mě vedení zájmového kroužku velmi naplňovalo a bavilo, proto

bych byla velice ráda, kdyby se to podařilo i ostatním, kteří by se o to také chtěli

pokusit, ať už s využitím této sbírky či s využitím jiných zdrojů.
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5. Doporučení pro praxi

O hodinách je dobré nechat žáky nejprve dostatečně dlouho přemýšlet a

nevyzradit jim hned řešení. Když se jim pak podaří úlohu vyřešit samostatně, bez

pomoci učitele, je to pro ně velkou motivací k dalším úlohám a zároveň si myslím, že je

to i víc baví. Pokud jsou ale žáci v koncích a opravdu nemohou přijít na to jak dál, je

dobré jim trochu napovědět, aby naopak motivaci k dalším úkonům hned neztratili.

Většinou se v hodině najde alespoň jeden žák, který na řešení přijde sám, ten se pak

může pokusit poradit spolužákům místo učitele. Žáci pak alespoň vidí, že řešení je

skutečně možné, a že to nejsou pouhé učitelovi výmysly.

Na zpracování jakéhokoliv zadaného úkolu je potřeba nechat žákům dostatek

času. Je pravděpodobné, že některým to půjde rychleji a jiným zase pomalu. Pokud

bychom se ale řídili pouze rychlejšími žáky, ti pomalí by nikdy nestihli samostatně

vypracovat celý úkol, pouze by si znázornili řešení tak, jak jim ukáží ostatní. Tímto by

se podle mého názoru začali sami velmi podceňovat a myslím si, že by je taková práce i

brzy omrzela. Proto je dobré mít připraven zásobník dalších a dalších příkladů, co

nejlépe nějakých složitějších, aby si mohli pomalejší žáčci pracovat na předchozích

úlohách svým tempem a ti rychlejší by se s dalšími úlohami v hodině nenudili.

Pokud máme do hodiny připravené složitější příklady, o kterých si myslíme, že

by mohli žákům dělat potíže, osvědčilo se mi dát dětem možnost spolupráce

s kamarádem nebo se sousedem. Jak se lidově říká „víc hlav víc ví“ a žáci pak nemají

takový pocit zklamání z případného neúspěchu.

V případě, že by se učitelovi zdálo, že je některý příklad pro žáky příliš těžký,

může ho podle sebe upravit tak, aby žáci měli větší šanci na nalezení řešení. Tímto by

se například mohly přetvořit některé úlohy ze sbírky i pro nižší ročníky.

Do hodin kroužku je také dobré mít připravené různé matematické hry, aby si

žáci mohli v případě únavy od daného okruhu příkladů odpočinout. Zajímavé hry

s geometrickým podtextem se dají nalézt například v publikaci uvedené v seznamu

literatury pod číslem [7] .
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6. Závěr

Jak bylo již naznačeno v úvodu, cílem této diplomové práce bylo vytvoření

sbírky zábavných geometrických úloh pro žáky 1. stupně ZŠ a dále její následné

odzkoušení v praxi, v rámci zájmového kroužku.

Když jsem si vybrala toto téma pro svou závěrečnou práci, myslela jsem si, že

bude snadné najít literaturu zabývající se touto tematikou. Bohužel, opak byl pravdou.

Existuje spousta publikací, zabývajících se zájmovou matematikou, ale většina z nich je

zaměřena spíše na aritmetiku než geometrii. V publikacích, kde se objevovala více

geometrie, byly zase úlohy dost obtížné a pro 1. stupeň ZŠ nevhodné. Dalo mi tedy

hodně práce najít dostatek úloh, které budou pro žáky 1. stupně adekvátní. Dalším

problémem bylo dostat zadání geometrických úloh do počítačové podoby. Měla jsem

sice k dispozici některé programy jako např. Bauwas pro stavby z krychlí, ale ukázalo

se, že nefungují pro mé potřeby tak jak bych si přála. Proto jsem se ve většině případů

musela uchýlit ke skenování úloh z původních publikací, což bylo časově poměrně

náročné.

Také o vedení matematického kroužku jsem toho příliš nevěděla, ale myslím si

že tuto část práce se mi podařilo bez obtíží zvládnout. Pro žáky jsem měla připraveno

vždy více příkladů, aby ani ti nejšikovnější nemuseli o hodinách otálet. Úlohy jsem

měla odstupňovány dle obtížnosti, a tak si myslím, že naše hodiny s žáky byly zábavné

a přínosné pro všechny.

Při zpracování této diplomové práce, hlavně sbírky úloh, jsem se snažila

zachytit co nejvíce příkladů z různých okruhů vhodných pro geometrii. Sbírka úloh by

se dala samozřejmě ještě dále rozšiřovat, mohla by také obsahovat některé úlohy pro

mladší žáky. Já jsem se však zaměřila především na žáky čtvrtých a pátých tříd. Sbírku

by bylo možno rozšířit například o tyto okruhy: Překládání z papíru (či origami),

Bludiště, Čtvercová síť (zde např. zachycování různých obrazců a tvarů, osová

souměrnost..).

V rámci zájmové geometrie či geometrie vůbec by se daly v hodinách využít

také různé počítačové programy zaměřené právě na geometrii, které se dnes ve školách
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začínají objevovat. Patří sem například programy Cabri, Sketchpad (podobné jako

Cabri), Bauwas (stavby z krychlí), Želvička??

Doufám, že tato diplomová bude pro učitele 1. stupně užitečná, že jim pomůže

oživit běžné hodiny geometrie a zároveň pro ně bude inspirací k otevření a vedení

vlastního zájmového kroužku na škole.
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