Posudek diplomové práce

Geometrie v zájmové matematice pro žáky 1.stupně ZŠ

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou zájmového kroužku z geometrie

určeného nejen pro talentované žáky.

Teoretická část a způsob jejího zpracování svědčí o nedostatku aktuální dostupné

literatury, která by byla východiskem pro didaktické zpracování problematiky zájmových

kroužků v matematice. Autorka zde zmiňuje potřebu individuálního přístupu k žákům, a to jak

pomalejším žákům tak k žákům nadaným na matematiku.

Těžiště práce tvoří experimentální část, která obsahuje sbírku úloh a shrnuje

zkušenosti autorky s používáním této sbírky při vedení matematického kroužku na základní

škole. Vyhodnocení uvedených ukázek práce žáků při řešení úloh má dobrou úroveň.

Práce je zajímavá, obsahuje velké množství různorodých geometrických úloh, a má

dobrou formální úroveň. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnoceni výborně.
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